ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH BẮC GIANG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-KTTH Bắc Giang, ngày        tháng 6 năm 2024

V/v tăng cường thực hiện công tác

thanh tra, kiểm tra thuế về hóa đơn

điện tử trong kinh doanh xăng dầu

Kính gửi:

 - Các Sở, cơ quan thuộc UBND tỉnh;

- Cục thuế tỉnh, Công an tỉnh,

Cục Quản lý thị trường tỉnh Bắc Giang;

 - Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh;

 - Báo Bắc Giang, Đài PTTH tỉnh;

 - UBND huyện, thị xã, thành phố.

Thời gian qua, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ đã tập trung chỉ đạo các

Bộ, ngành, cơ quan liên quan tích cực, chủ động triển khai thực hiện hiệu quả

công tác quản lý kinh doanh xăng dầu, nhất là việc thực hiện hóa đơn điện tử

trong kinh doanh, bán lẻ xăng dầu. Trên cơ sở đề xuất của Công an tỉnh, nhằm

chủ động phòng ngừa, phát hiện, xử lý vi phạm về hóa đơn điện tử trong hoạt

động kinh doanh xăng dầu, nhất là việc chấp hành pháp luật về thuế, chống thất

thu thuế của Nhà nước, Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu các Sở, cơ quan, UBND

huyện, thị xã, thành phố tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm các chỉ đạo của

Trung ương và Chủ tịch UBND tỉnh về lĩnh vực kinh doanh xăng dầu*, đồng

thời triển khai thực hiện các nội dung sau:

1. Cục Thuế tỉnh

Tiếp tục tham mưu thực hiện tốt công tác kiểm tra tại các doanh nghiệp,

cửa hàng bán lẻ xăng dầu trên địa bàn tỉnh trong việc chấp hành quy định pháp

luật về kinh doanh xăng dầu nói chung và việc thực hiện hóa đơn điện tử từng

lần bán hàng kết nối với cơ quan thuế theo quy định.

* Chính phủ ban hành Nghị định số 80/2023/NĐ-CP ngày 17/11/2023 sửa đổi, bổ sung một số điều

của Nghị định số 95/2021/NĐ-CP ngày 01/11/2021 và Nghị định số 83/2014/NĐ-CP ngày 03/9/2014,

trong đó quy định về thực hiện hóa đơn điện tử và cung cấp dữ liệu hóa đơn điện tử. Thủ tướng Chính

phủ có Công điện số 09/CĐ-TTg ngày 24/01/2024 trong đó chỉ đạo quyết liệt thực hiện nghiêm quy

định về hóa đơn điện tử theo từng lần bán hàng và kết nối dữ liệu với cơ quan thuế đối với các cửa

hàng bán lẻ xăng dầu; Công điện số 26/CĐ-TTg ngày 26/3/2024 về việc tăng cường các biện pháp

quản lý mặt hàng xăng dầu, thực hiện nghiêm quy định về hóa đơn điện tử đối với hoạt động kinh

doanh, bán lẻ xăng dầu

Chủ tịch UBND tỉnh ban hành: Công văn số 7047/UBND-KTTH ngày 12/12/2023 về việc triển khai

thực hiện ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng chính phủ và Bộ Tài chính về tăng cường quản lý, sử dụng hóa

đơn điện tử đối với hoạt động kinh doanh, bán lẻ xăng dầu; Công văn số 197/UBND-KTTH ngày

12/01/2024 về tăng cường công tác quản lý Nhà nước trong lĩnh vực bán lẻ xăng dầu trên địa bàn tỉnh.

Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, thanh tra thuế đối với người nộp

thuế liên quan trong hoạt động kinh doanh xăng dầu; kịp thời phát hiện, xử lý

nghiêm đối với các hành vi bị nghiêm cấm trong lĩnh vực hóa đơn, chứng từ, sử

dụng hóa đơn không hợp pháp, sử dụng không hợp pháp hóa đơn. Trường hợp

phát hiện người nộp thuế có dấu hiệu phạm tội cụ thể về thuế, hóa đơn thì củng

cố hồ sơ, kiến nghị khởi tố chuyển cơ quan Công an để xử lý theo quy định.

Thường xuyên kiểm soát, giám sát chặt chẽ việc phát hành, sử dụng hóa

đơn đối với hoạt động xuất bán xăng dầu; phân tích, đánh giá doanh thu, chi phí,

nguồn hàng…kịp thời phát hiện các dấu hiệu rủi ro trong quản lý và sử dụng hóa

đơn nói riêng và quản lý thuế nói chung để phòng ngừa, ngăn chặn và xử lý vi

phạm. Tổ chức phân công, giao nhiệm vụ cụ thể đến từng bộ phận, công chức

giám sát việc phát hành và sử dụng hóa đơn điện tử từng lần bán hàng tại các

doanh nghiệp, cửa hàng bán lẻ xăng dầu trên địa bàn tỉnh, từ đó nâng cao hiệu

quả công tác quản lý Nhà nước, chống thất thu thuế.

2. Công an tỉnh

Phối hợp với cơ quan thuế để nắm thông tin, tình hình chấp hành pháp

luật của người nộp thuế trong việc thực hiện hóa đơn điện tử trong hoạt động

kinh doanh xăng dầu.

Chủ động triển khai các biện pháp nghiệp vụ nhằm phòng ngừa, kịp thời

phát hiện, đấu tranh, xử lý tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật về thuế,

hóa đơn liên quan đến hoạt động kinh doanh xăng dầu của các doanh nghiệp, tổ

chức, cá nhân trên địa bàn tỉnh.

Qua công tác điều tra, xử lý tội phạm, vi phạm pháp luật xác định những

phương thức, thủ đoạn hoạt động phạm tội mới liên quan đến hóa đơn điện tử

trong hoạt động kinh doanh xăng dầu và những sơ hở, thiếu sót, tiêu cực, tham

nhũng trong công tác quản lý nhà nước. Từ đó kịp thời tham mưu cấp có thẩm

quyền điều chỉnh, bổ sung, ban hành cơ chế chính sách, giải pháp phù hợp.

3. Sở Công thương, Cục Quản lý thị trường tỉnh Bắc Giang

Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao, tăng cường công tác thanh tra,

kiểm tra hoạt động kinh doanh xăng dầu trên địa bàn tỉnh; kịp thời phối hợp,

cung cấp thông tin cho Cục thuế, Công an tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành

phố trong công tác quản lý nhà nước về kinh doanh xăng dầu; thực hiện tốt các

nhiệm vụ được Chủ tịch UBND tỉnh giao tại Công văn số 7047/UBND-KTTH

ngày 12/12/2023 về việc triển khai thực hiện ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng chính

phủ và Bộ Tài chính về tăng cường quản lý, sử dụng hóa đơn điện tử đối với

hoạt động kinh doanh, bán lẻ xăng dầu; Công văn số 197/UBND-KTTH ngày

12/01/2024 về tăng cường công tác quản lý Nhà nước trong lĩnh vực bán lẻ xăng

dầu trên địa bàn tỉnh.

4. UBND huyện, thị xã, thành phố, Sở Thông tin và Truyền thông,

Báo Bắc Giang, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Hiệp hội Doanh

nghiệp tỉnh và các Sở, cơ quan khác thuộc UBND tỉnh

3

Tiếp tục phổ biến pháp luật về kinh doanh xăng dầu và việc thực hiện hóa

đơn điện tử tới các doanh nghiệp, cửa hàng kinh doanh xăng dầu. Tuyên truyền

đến người tiêu dùng, tạo thói quen yêu cầu xuất hóa đơn bán lẻ khi mua xăng

dầu tại các cửa hàng bán lẻ xăng dầu, kịp thời thông báo đến cơ quan chức năng

khi phát hiện các trường hợp của hàng bán lẻ xăng dầu không thực hiện việc

xuất hóa đơn.

UBND huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo các đơn vị chức năng, UBND xã,

phường, thị trấn tăng cường giám sát hoạt động của các cửa hàng bán lẻ xăng

dầu trên địa bàn trong việc chấp hành quy định về việc xuất hóa đơn điện tử và

kết nối với cơ quan thuế; kịp thời phát hiện những hành vi vi phạm để tham

mưu, xử lý theo quy định.

5. Các Doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân kinh doanh xăng dầu trên địa

bàn tỉnh

Chấp hành đúng và đầy đủ các quy định của pháp luật về kinh doanh

xăng dầu và quy định về hóa đơn điện tử đối với hoạt động kinh doanh, bán lẻ

xăng dầu, đặc biệt là việc lập hóa đơn điện tử tại các cửa hàng bán lẻ cho

khách hàng theo từng lần bán hàng và cung cấp dữ liệu hóa đơn điện tử. Kê

khai, báo cáo, thực hiện nghĩa vụ thuế theo đúng quy định của pháp luật.

Quá trình triển khai thực hiện nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc, các cơ

quan, tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân kịp thời phản ánh về Cục Thuế tỉnh để được

hướng dẫn, xử lý; đối với các vấn đề vượt thẩm quyền, Cục Thuế tổng hợp, báo

cáo Tổng Cục thuế, Chủ tịch UBND tỉnh để xem xét, giải quyết theo quy định./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c),

- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);

- Chủ tịch, PCT UBND tỉnh;

- Các thương nhân kinh doanh xăng dầu

trên địa bàn tỉnh (giao Sở Công thương chuyển);

- Văn phòng UBND tỉnh:

+ LĐVP, KTTH, TTTT (tuyên truyền);

+ Lưu VT, KTTHTrung

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phan Thế Tuấn

		tuanpt@bacgiang.gov.vn
	2024-06-21T14:56:32+0700

		2024-06-21T15:13:58+0700

		2024-06-21T15:14:09+0700

		ubnd_vt@bacgiang.gov.vn
	2024-06-21T15:21:18+0700